
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO nº 26 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 218/2020 de 31 de julho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
69/2020 de 30 de dezembro de 2020 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito(a).

01011 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.002 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 2.000,00 0,00
3.3.90.34.00 / 010000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

02001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.90.04.00 / 010000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 3.000,00

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00 0,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00 3.000,00

03001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.14.00 / 010000 - Diarias  -  Civil 460,00 0,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00 0,00

3.3.90.40.00 / 010000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 460,00

3.3.90.47.00 / 010000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 2.000,00

Total por Ação: 2.460,00 2.460,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.460,00 2.460,00

Página: 1 de 6

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

03002 - CONTROLE INTERNO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.078 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

3.1.90.04.00 / 010000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 1.000,00

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 010000 - Obrigacoes Patronais 0,00 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

05001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.054 - MANUT. DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 011616 - Material de Consumo 0,00 5.000,00

3.3.90.30.00 / 014242 - Material de Consumo 0,00 5.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 3.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 28.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 011616 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 / 014242 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 5.000,00
Total por Ação: 28.000,00 28.000,00

2.055 - MANUTENÇÃO E MELHORIA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 28.000,00 0,00
3.3.90.30.00 / 014242 - Material de Consumo 0,00 5.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.000,00

3.3.90.36.00 / 014242 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 5.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 3.000,00

3.3.90.39.00 / 011616 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 9.000,00

3.3.90.39.00 / 014242 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 5.000,00

Total por Ação: 28.000,00 28.000,00

2.079 - MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

3.1.90.04.00 / 010000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 5.000,00

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 010000 - Obrigacoes Patronais 0,00 1.000,00

3.3.90.14.00 / 010000 - Diarias  -  Civil 0,00 5.000,00

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 38.600,00 0,00
3.3.90.33.00 / 010000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.000,00

3.3.90.34.00 / 010000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 2.000,00

3.3.90.35.00 / 010000 - Servicos de Consultoria 0,00 5.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 7.800,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 16.800,00

3.3.90.92.00 / 010000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.000,00

Total por Ação: 44.600,00 44.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.600,00 100.600,00

Página: 2 de 6

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

06001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.001 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS

4.4.90.51.00 / 012222 - Obras e Instalacoes 20.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 011515 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 10.000,00

4.4.90.52.00 / 011913 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 010101 - Material de Consumo 11.200,00 0,00

3.3.90.39.00 / 011515 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 11.200,00

Total por Ação: 11.200,00 11.200,00

2.017 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

3.3.90.30.00 / 011515 - Material de Consumo 0,00 3.300,00

3.3.90.33.00 / 011515 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 5.000,00

3.3.90.33.00 / 011913 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 3.000,00

3.3.90.36.00 / 011515 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 5.000,00

3.3.90.39.00 / 011515 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 17.300,00 0,00

3.3.90.92.00 / 010101 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.000,00
Total por Ação: 17.300,00 17.300,00

2.019 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 010101 - Material de Consumo 63.700,00 0,00
3.3.90.30.00 / 011515 - Material de Consumo 0,00 63.700,00

Total por Ação: 63.700,00 63.700,00

2.069 - GESTÃO DOS RECURSOS DA EDUCAÇÃO - PRECATÓRIO DO FUNDEF

4.4.90.51.00 / 019500 - Obras e Instalacoes 269.000,00 0,00

4.4.90.52.00 / 019500 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 269.000,00

Total por Ação: 269.000,00 269.000,00

2.075 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 011913 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 4.000,00

3.1.90.11.00 / 011913 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.700,00 0,00

3.1.90.13.00 / 011913 - Obrigacoes Patronais 0,00 2.700,00

3.3.90.39.00 / 011913 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 8.000,00

3.3.90.39.00 / 011919 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00 0,00

Total por Ação: 14.700,00 14.700,00

2.076 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 011812 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 10.100,00

3.1.90.13.00 / 011812 - Obrigacoes Patronais 10.100,00 0,00

Total por Ação: 10.100,00 10.100,00

2.080 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 010101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 10.500,00

3.1.90.91.00 / 010101 - Sentencas Judiciais 10.500,00 0,00

Total por Ação: 10.500,00 10.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 416.500,00 416.500,00

Página: 3 de 6

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

07001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 010202 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.700,00 0,00

3.1.90.13.00 / 010202 - Obrigacoes Patronais 0,00 100,00

3.1.90.91.00 / 010202 - Sentencas Judiciais 0,00 1.000,00

3.1.90.92.00 / 010202 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 3.600,00

3.1.90.94.00 / 010202 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 0,00 1.000,00

3.3.90.14.00 / 010202 - Diarias  -  Civil 4.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 010202 - Material de Consumo 111.000,00 0,00

3.3.90.32.00 / 010202 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 1.000,00
3.3.90.33.00 / 010202 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.000,00

3.3.90.36.00 / 010202 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 100.600,00

3.3.90.39.00 / 010909 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 10.000,00

3.3.90.47.00 / 010202 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 1.000,00

3.3.90.48.00 / 010202 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 400,00

3.3.90.92.00 / 010202 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.000,00

Total por Ação: 120.700,00 120.700,00

2.109 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 6.300,00 0,00

3.3.90.36.00 / 011414 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 6.300,00

Total por Ação: 6.300,00 6.300,00

2.114 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3.1.90.04.00 / 011414 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 5.000,00

3.1.90.11.00 / 011414 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 011414 - Obrigacoes Patronais 0,00 3.000,00

Total por Ação: 8.000,00 8.000,00

2.133 - MANUTENÇÃO DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 011414 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 011414 - Obrigacoes Patronais 0,00 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

2.134 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 30.500,00 0,00

3.3.90.36.00 / 011414 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 30.500,00
Total por Ação: 30.500,00 30.500,00

2.137 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - AIH

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 18.000,00 0,00
3.3.90.39.00 / 011414 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00 18.000,00

2.305 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 0,00 5.600,00
3.3.90.36.00 / 011414 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.600,00 0,00

Total por Ação: 5.600,00 5.600,00

Página: 4 de 6

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Unidade Orçamentária: 192.100,00 192.100,00

08002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.044 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO - IGF BF

3.3.90.39.00 / 012929 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100,00 0,00

3.3.90.48.00 / 012929 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 100,00

Total por Ação: 100,00 100,00

2.048 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEF CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA
COMPLEX)

3.3.90.30.00 / 012828 - Material de Consumo 7.000,00 0,00

3.3.90.32.00 / 012828 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 5.000,00

3.3.90.32.00 / 012929 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 2.000,00

Total por Ação: 7.000,00 7.000,00

2.049 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB (PAIF CRAS/PBF/PBV/SCFV)

3.3.90.14.00 / 012929 - Diarias  -  Civil 0,00 2.000,00

3.3.90.30.00 / 012828 - Material de Consumo 7.000,00 0,00
3.3.90.30.00 / 012929 - Material de Consumo 0,00 16.600,00

3.3.90.33.00 / 012929 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 5.000,00

3.3.90.39.00 / 012929 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 16.600,00 0,00

Total por Ação: 23.600,00 23.600,00

2.090 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 0,00 24.900,00

3.3.90.33.00 / 010000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 2.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 24.900,00 0,00

3.3.90.48.00 / 010000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.000,00 0,00

Total por Ação: 26.900,00 26.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 57.600,00 57.600,00

09001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.061 - MANUTENÇÃO DE AGUADAS, BARRAGENS E POÇOS ARTESIANOS

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.34.00 / 010000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 2.000,00

3.3.90.35.00 / 010000 - Servicos de Consultoria 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 012424 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 5.000,00
3.3.90.40.00 / 010000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 2.000,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

2.094 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.800,00 0,00

3.1.90.13.00 / 010000 - Obrigacoes Patronais 0,00 2.800,00

Total por Ação: 2.800,00 2.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.800,00 22.800,00

Página: 5 de 6

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

11001 - SECRETARIA DE ESPORTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.096 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 12.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 5.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 7.000,00

Total por Ação: 12.000,00 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00 12.000,00

Total Geral: 811.060,00 811.060,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de dezembro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em  01 de dezembro de 
2021.

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF       : 155.339.301-59

Página: 6 de 6

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA 
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

no valor de R$ 4.000.000,00 (Quatro milhões de reais ).

DECRETO FINANCEIRO nº 28 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 224/2020 de30 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 4.000.000,00 (Quatro milhões de reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

06001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.076 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 011818 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 910.500,00

Total por Ação: 910.500,00

2.077 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 011812 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.089.500,00

Total por Ação: 3.089.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000.000,00

Total Suplementado: 4.000.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

011812 - Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 3.089.500,00
011818 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da
União - VAAT 910.500,00

4.000.000,00Total

Página: 1 de 2

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA 
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF       : 155.339.301-59

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta -feira, 1 de dezembro de 2021, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em 01 de dezembro de 
2021.

Página: 2 de 2

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 6.504.700,00

(Seis milhões e quinhentos e quatro mil e setecentos reais
), para fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 27 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 232 de 05 de novembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$6.504.700,00 (Seis 
milhões e quinhentos e quatro mil e setecentos reais ) a saber:

Dotações Suplementares

01011 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 227.300,00

Total por Ação: 227.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 227.300,00

02001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.100,00

Total por Ação: 22.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.100,00

03001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.300,00

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 117.400,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 971.000,00

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 14.000,00

Total por Ação: 1.107.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.107.700,00

03002 - CONTROLE INTERNO

Página: 1 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

2.078 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.200,00

Total por Ação: 1.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.200,00

04001 - SECRETARIA DA FAZENDA

9.05  - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.90.71.00 / 010000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 90.700,00

Total por Ação: 90.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 90.700,00

05001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1.011 - PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 183.000,00

Total por Ação: 183.000,00

2.054 - MANUT. DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 542.000,00

Total por Ação: 542.000,00

2.055 - MANUTENÇÃO E MELHORIA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 101.800,00

Total por Ação: 101.800,00

2.079 - MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 84.700,00

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 35.400,00

Total por Ação: 120.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 946.900,00

06001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.001 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS

4.4.90.51.00 / 012222 - Obras e Instalacoes 86.900,00

Total por Ação: 86.900,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 010101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 731.300,00

Total por Ação: 731.300,00

2.017 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

3.3.90.39.00 / 011515 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 283.700,00

Total por Ação: 283.700,00

2.074 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL

Página: 2 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

3.3.90.30.00 / 011919 - Material de Consumo 65.500,00

4.4.90.51.00 / 011919 - Obras e Instalacoes 109.000,00

4.4.90.52.00 / 011919 - Equipamentos e Material Permanente 577.000,00

Total por Ação: 751.500,00

2.075 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 011913 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 102.000,00

Total por Ação: 102.000,00

2.076 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 011818 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 301.000,00

3.1.90.13.00 / 011812 - Obrigacoes Patronais 365.900,00

Total por Ação: 666.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.622.300,00

07001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.018 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES

4.4.90.51.00 / 012323 - Obras e Instalacoes 185.200,00

Total por Ação: 185.200,00

2.029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS

4.4.90.52.00 / 011414 - Equipamentos e Material Permanente 15.600,00

Total por Ação: 15.600,00

2.083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 010202 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.800,00

3.3.90.30.00 / 010202 - Material de Consumo 61.500,00

Total por Ação: 85.300,00

2.111 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL AS URGÊNCIAS - SAMU

3.1.90.11.00 / 011414 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 48.300,00

Total por Ação: 48.300,00

2.114 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3.1.90.11.00 / 011414 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.300,00

Total por Ação: 100.300,00

2.133 - MANUTENÇÃO DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 011414 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 247.300,00

Total por Ação: 247.300,00

2.134 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.11.00 / 011414 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 146.600,00

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 35.200,00

3.3.90.39.00 / 011414 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 444.500,00

Total por Ação: 626.300,00

2.135 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.1.90.11.00 / 011414 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.500,00

4.4.90.52.00 / 011414 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

Página: 3 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

Total por Ação: 41.500,00

2.305 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

3.3.90.36.00 / 011414 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 9.200,00

3.3.90.39.00 / 011414 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 41.000,00

Total por Ação: 50.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.400.000,00

08002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.048 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEF CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA
COMPLEX)

3.3.90.30.00 / 012828 - Material de Consumo 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

11001 - SECRETARIA DE ESPORTE

1.025 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTO DE CAMPOS E QUADRAS ESPORTIVAS

4.4.90.51.00 / 012424 - Obras e Instalacoes 9.500,00

Total por Ação: 9.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.500,00

12001 - SECRETARIA DE TRANSPORTE

2.097 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.300,00

3.3.90.30.00 / 014242 - Material de Consumo 47.700,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

Total Suplementado: 6.504.700,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

01001 - CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA

2.001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

3.1.90.13.00 / 010000 - Obrigacoes Patronais 59.327,17

Página: 4 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 110.000,00

Total por Ação: 169.327,17

Total por Unidade Orçamentária: 169.327,17

01011 - GABINETE DO PREFEITO

2.002 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 320,51

3.3.90.14.00 / 010000 - Diarias  -  Civil 7.450,00

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 1.271,02

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

Total por Ação: 12.041,53

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL - COMDEC

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.32.00 / 010000 - Material de Distribuicao gratuita 1.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.041,53

02001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 68,71

3.3.90.14.00 / 010000 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.34.00 / 010000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 2.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.40.00 / 010000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 17.068,71

Total por Unidade Orçamentária: 17.068,71

03001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.1.90.04.00 / 010000 - Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12,66

3.1.90.13.00 / 010000 - Obrigacoes Patronais 400,00
3.3.50.43.00 / 010000 - Subvencoes Sociais 5.000,00

3.3.90.27.00 / 010000 - Encargos pela Honra de Avais, Garantia, seguro e similares 1.000,00

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 83,19

3.3.90.34.00 / 010000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 5.000,00

3.3.90.35.00 / 010000 - Servicos de Consultoria 10.736,62

Página: 5 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 7.099,26

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 107.473,61

3.3.90.40.00 / 010000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 540,00

3.3.90.47.00 / 010000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 8.000,00

3.3.90.92.00 / 010000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.93.00 / 010000 - Indenizações e Restituições 9.040,38

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 78,38

Total por Ação: 156.464,10

2.005 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 1.000,00
3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE A VIOLÊNCIA

3.1.90.04.00 / 010000 - Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.13.00 / 010000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.32.00 / 010000 - Material de Distribuicao gratuita 1.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.400,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 15.400,00

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIO PÚBLICO

3.1.71.70.00 / 010000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,00

3.3.71.70.00 / 010000 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 5.000,00

3.3.93.39.00 / 010000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
4.4.71.70.00 / 010000 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 5.000,00

4.4.93.51.00 / 010000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

Total por Ação: 19.000,00

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES COM PUBLICIDADE

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 37.800,00

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 40.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 235.664,10

03002 - CONTROLE INTERNO

2.078 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5,60

3.3.90.14.00 / 010000 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.34.00 / 010000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 1.000,00

Página: 6 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

3.3.90.40.00 / 010000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 12.005,60

Total por Unidade Orçamentária: 12.005,60

04001 - SECRETARIA DA FAZENDA

9.05  - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.90.91.00 / 010000 - Sentencas Judiciais 202.355,00

3.2.90.21.00 / 010000 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.000,00

3.2.90.22.00 / 010000 - Outros Encargos sobre a Divida por Contrato 1.000,00

3.3.90.91.00 / 010000 - Sentencas Judiciais 955,75
4.6.90.71.00 / 010000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 86,85

Total por Ação: 205.397,60

9.08  - ENCARGOS COM PASEP

3.3.90.47.00 / 010000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 27.666,87

3.3.90.47.00 / 011616 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 856,82

3.3.90.47.00 / 014242 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 680,04

Total por Ação: 29.203,73

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3.1.90.04.00 / 010000 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 135.862,06

3.1.90.13.00 / 010000 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

3.1.90.91.00 / 010000 - Sentencas Judiciais 1.502,89

3.3.50.43.00 / 010000 - Subvencoes Sociais 1.000,00

3.3.90.14.00 / 010000 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.32.00 / 010000 - Material de Distribuicao gratuita 1.000,00

3.3.90.33.00 / 010000 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00
3.3.90.34.00 / 010000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 2.000,00

3.3.90.35.00 / 010000 - Servicos de Consultoria 2.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 300,00

3.3.90.40.00 / 010000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

3.3.90.41.00 / 010000 - Contribuicoes 1.000,00

3.3.90.92.00 / 010000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.93.00 / 010000 - Indenizações e Restituições 980,00

3.3.90.93.00 / 012424 - Indenizações e Restituições 1.752,88

4.4.90.51.00 / 010000 - Obras e Instalacoes 5.000,00
4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 3.452,10

Total por Ação: 180.849,93

9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99.00 / 010000 - RESERVA DE CONTINGENCIA 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Página: 7 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

Total por Unidade Orçamentária: 427.451,26

05001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1.006 - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00
4.4.90.51.00 / 010000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.51.00 / 012424 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 7.000,00

1.007 - CONST. E AMPL. DE REDE DE SANEAMENTO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.51.00 / 010000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.51.00 / 012424 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 7.000,00

1.010 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.90.51.00 / 010000 - Obras e Instalacoes 251,51

Total por Ação: 251,51

1.011 - PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 821,63

3.3.90.39.00 / 012424 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.981,98

4.4.90.51.00 / 010000 - Obras e Instalacoes 930,22

4.4.90.51.00 / 012424 - Obras e Instalacoes 322.218,95

4.4.90.51.00 / 014242 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.52.00 / 012424 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 356.952,78

2.054 - MANUT. DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.90.04.00 / 010000 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.13.00 / 010000 - Obrigacoes Patronais 2.000,00
3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.100,00

Total por Ação: 13.100,00

2.055 - MANUTENÇÃO E MELHORIA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.1.90.04.00 / 010000 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.13.00 / 010000 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 77,80

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 13.077,80

2.056 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE RUAS, PRAÇAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 1.525,00

3.3.90.30.00 / 014242 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.36.00 / 014242 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 014242 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Página: 8 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 28.525,00

2.057 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.30.00 / 011616 - Material de Consumo 5.153,98

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 011616 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 014242 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 012424 - Obras e Instalacoes 605.065,86

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
4.4.90.52.00 / 012424 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 642.219,84

2.079 - MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 288,57
3.3.50.43.00 / 010000 - Subvencoes Sociais 2.000,00

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 3.537,81

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 40,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 80,00

4.4.90.51.00 / 010000 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 10.946,38

2.100 - MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 17.000,00

2.129 - MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO

3.1.71.70.00 / 010000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,00

3.3.71.70.00 / 010000 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 5.000,00

3.3.93.39.00 / 010000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
4.4.71.70.00 / 010000 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 5.000,00

4.4.93.51.00 / 010000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

Total por Ação: 19.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.115.073,31

06001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.001 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS

3.3.90.39.00 / 011515 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 012222 - Obras e Instalacoes 10,46

Total por Ação: 10.010,46

1.002 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES

3.3.90.39.00 / 011515 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 012222 - Obras e Instalacoes 5.000,00

4.4.90.52.00 / 011913 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Página: 9 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

Total por Ação: 25.000,00

1.003 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS ESCOLARES

3.3.90.39.00 / 011515 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.51.00 / 011515 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.51.00 / 011913 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.52.00 / 011515 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

4.4.90.52.00 / 011913 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

4.4.90.92.00 / 012222 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 47.000,00

1.013 - CONST., AMPLIAÇÃO E REFORMA DE LABORATÓRIOS E BIBLIOTECA ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 010101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 011515 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.13.00 / 010101 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.3.90.30.00 / 010101 - Material de Consumo 62,37

3.3.90.36.00 / 010101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 660,00
3.3.90.39.00 / 010101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8,93

3.3.90.39.00 / 011515 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.796,90

Total por Ação: 16.528,20

2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.90.04.00 / 011515 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.13.00 / 010101 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

3.3.90.30.00 / 010101 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.30.00 / 011515 - Material de Consumo 5.426,15

3.3.90.30.00 / 012222 - Material de Consumo 790,00

3.3.90.36.00 / 011515 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 010101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

3.3.90.39.00 / 011515 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

3.3.90.39.00 / 012222 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.457,08
3.3.90.92.00 / 010101 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.4.90.52.00 / 012222 - Equipamentos e Material Permanente 3.222,00

Total por Ação: 86.895,23

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL

3.1.90.04.00 / 010101 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.13.00 / 010101 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

3.3.90.39.00 / 010101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 11.000,00

2.016 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS

3.1.90.11.00 / 011515 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.13.00 / 010101 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.3.90.39.00 / 011515 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 011515 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 32.000,00

2.017 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

Página: 10 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

3.3.90.30.00 / 011515 - Material de Consumo 83,79

3.3.90.39.00 / 011515 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 47,64

Total por Ação: 131,43

2.018 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

3.3.90.30.00 / 011515 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 011515 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 011515 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 011515 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 010101 - Material de Consumo 6,00

3.3.90.30.00 / 011515 - Material de Consumo 50.158,24

Total por Ação: 50.164,24

2.069 - GESTÃO DOS RECURSOS DA EDUCAÇÃO - PRECATÓRIO DO FUNDEF

3.3.90.30.00 / 019500 - Material de Consumo 20.106,81

3.3.90.39.00 / 019500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 147.997,30

4.4.90.51.00 / 019500 - Obras e Instalacoes 27.954,69
4.4.90.52.00 / 019500 - Equipamentos e Material Permanente 91.241,00

Total por Ação: 287.299,80

2.071 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

3.3.90.30.00 / 010404 - Material de Consumo 90.045,00

3.3.90.33.00 / 010404 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00

3.3.90.36.00 / 010404 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.135,00

3.3.90.39.00 / 010404 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 128.521,92

Total por Ação: 225.701,92

2.074 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 011913 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 177.283,55

3.1.90.11.00 / 011919 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 136.791,00

3.1.90.13.00 / 011913 - Obrigacoes Patronais 21.425,72

3.3.90.14.00 / 011913 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 011913 - Material de Consumo 84.409,42

3.3.90.30.00 / 011919 - Material de Consumo 93,70

3.3.90.32.00 / 011913 - Material de Distribuicao gratuita 9.000,00
3.3.90.33.00 / 011913 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.36.00 / 011913 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00

3.3.90.39.00 / 011913 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 24.384,58

3.3.90.92.00 / 010101 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.4.90.51.00 / 011913 - Obras e Instalacoes 507,36

4.4.90.51.00 / 011919 - Obras e Instalacoes 203,51

4.4.90.52.00 / 011913 - Equipamentos e Material Permanente 900,00

4.4.90.52.00 / 011919 - Equipamentos e Material Permanente 50,80

Total por Ação: 467.049,64

2.075 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 011913 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 146,33

3.1.90.13.00 / 011913 - Obrigacoes Patronais 98,97

Página: 11 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

3.3.90.14.00 / 011913 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 011913 - Material de Consumo 10.688,24

3.3.90.32.00 / 011913 - Material de Distribuicao gratuita 800,00

3.3.90.33.00 / 011913 - Passagens e Despesas com Locomocao 3.000,00

3.3.90.39.00 / 011913 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 26.492,61

3.3.90.39.00 / 011915 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 011919 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2,00
3.3.90.92.00 / 010101 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.4.90.51.00 / 011913 - Obras e Instalacoes 10.851,95

4.4.90.52.00 / 011913 - Equipamentos e Material Permanente 894,50

Total por Ação: 60.974,60

2.076 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 011812 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,33

3.1.90.11.00 / 011818 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.087,35

3.1.90.13.00 / 011812 - Obrigacoes Patronais 271,99

Total por Ação: 3.359,67

2.077 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 011812 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 740,71

3.1.90.13.00 / 011812 - Obrigacoes Patronais 5.034,78

Total por Ação: 5.775,49

2.080 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.1.71.70.00 / 010101 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,00

3.1.90.11.00 / 010101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 387.086,54

3.1.90.13.00 / 010101 - Obrigacoes Patronais 1.700,00

3.1.90.91.00 / 010101 - Sentencas Judiciais 41,36

3.3.50.43.00 / 010101 - Subvencoes Sociais 10.000,00

3.3.71.70.00 / 010101 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 5.000,00
3.3.90.14.00 / 010101 - Diarias  -  Civil 9.495,00

3.3.90.30.00 / 010101 - Material de Consumo 53.915,10

3.3.90.34.00 / 010101 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 2.000,00

3.3.90.35.00 / 010101 - Servicos de Consultoria 4.000,00

3.3.90.36.00 / 010101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 8.080,00

3.3.90.39.00 / 010101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 14.092,38

3.3.90.40.00 / 010101 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

3.3.90.41.00 / 010101 - Contribuicoes 5.000,00

3.3.90.91.00 / 010101 - Sentencas Judiciais 5.000,00
3.3.90.92.00 / 010101 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.93.00 / 010101 - Indenizações e Restituições 5.000,00

3.3.90.93.00 / 011515 - Indenizações e Restituições 356,75

4.4.71.70.00 / 010101 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 5.000,00

Total por Ação: 523.767,13

2.082 - MANUTENÇÃO DE CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 010101 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.32.00 / 010101 - Material de Distribuicao gratuita 2.000,00

3.3.90.33.00 / 010101 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.36.00 / 010101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

Página: 12 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

3.3.90.39.00 / 010101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 010101 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 21.000,00

2.124 - MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.90.30.00 / 010101 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 010101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 010101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 010101 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.928.657,81

07001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 010202 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.36.00 / 010202 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 010202 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.098,50
3.3.90.39.00 / 012323 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 13.098,50

1.005 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E EQUIPAMENTO DE ACADEMIA DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 010202 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.51.00 / 010202 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.51.00 / 012323 - Obras e Instalacoes 5.000,00

4.4.90.52.00 / 010202 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

4.4.90.52.00 / 012323 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 13.000,00

1.018 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES

3.3.90.39.00 / 010202 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

4.4.90.51.00 / 012323 - Obras e Instalacoes 88,78

4.4.90.52.00 / 012323 - Equipamentos e Material Permanente 5.200,00

Total por Ação: 20.288,78

2.029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS

3.3.90.14.00 / 011414 - Diarias  -  Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 011414 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.760,00

3.3.90.48.00 / 011414 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.000,00

3.3.90.92.00 / 010202 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00
4.4.90.52.00 / 011414 - Equipamentos e Material Permanente 2,00

Total por Ação: 11.762,00

2.083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 010202 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 421,04

3.1.90.92.00 / 010202 - Despesas de Exercicios Anteriores 60,64

3.3.50.43.00 / 010202 - Subvencoes Sociais 1.000,00

3.3.90.14.00 / 010202 - Diarias  -  Civil 350,00

3.3.90.30.00 / 010202 - Material de Consumo 4.882,94

Página: 13 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

3.3.90.36.00 / 010202 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 42,74

3.3.90.39.00 / 010202 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 251,80

4.4.90.52.00 / 010202 - Equipamentos e Material Permanente 305,00

Total por Ação: 7.314,16

2.089 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS DA SAÚDE

3.3.90.14.00 / 010202 - Diarias  -  Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 010202 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.33.00 / 010202 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.36.00 / 010202 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 010202 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.101 - MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DA SAÚDE

3.1.71.70.00 / 010202 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 54.670,49

3.3.71.70.00 / 010202 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 5.000,00
3.3.93.39.00 / 010202 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

4.4.71.70.00 / 010202 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 5.000,00

4.4.93.51.00 / 010202 - Obras e Instalacoes 2.000,00

Total por Ação: 68.670,49

2.106 - MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMILIA - NASF

3.1.90.11.00 / 011414 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 72.548,27

3.1.90.13.00 / 011414 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 011414 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 31.512,00

3.3.90.39.00 / 011414 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.52.00 / 010202 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 137.060,27

2.109 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.1.90.04.00 / 011414 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 011414 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.13.00 / 011414 - Obrigacoes Patronais 2.000,00
3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 69,00

3.3.90.36.00 / 011414 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 8.094,00

3.3.90.39.00 / 011414 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 12.615,00

4.4.90.52.00 / 010202 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 34.778,00

2.110 - MANUT. DA ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC

3.1.90.04.00 / 011414 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.13.00 / 011414 - Obrigacoes Patronais 12.000,00

4.4.90.52.00 / 010202 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 22.000,00

2.111 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL AS URGÊNCIAS - SAMU

3.1.90.11.00 / 011414 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 569,14

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 011414 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 19.431,68

4.4.90.52.00 / 010202 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Página: 14 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

Total por Ação: 30.000,82

2.112 - MANUTENÇÃO DA REDE CEGONHA

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 011414 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 011414 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 010202 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.113 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS

3.1.90.04.00 / 011414 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.13.00 / 011414 - Obrigacoes Patronais 12.000,00

3.3.90.36.00 / 011414 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

4.4.90.52.00 / 010202 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 42.000,00

2.114 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3.1.90.11.00 / 011414 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 82,39

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 15.440,00

4.4.90.52.00 / 010202 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 20.522,39

2.115 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.90.04.00 / 011414 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00
3.1.90.11.00 / 011414 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.13.00 / 011414 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 011414 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 011414 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 010202 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 35.000,00

2.116 - MANUT. DA PROMOÇÃO DA ASSIST. FARM. E INSUMOS ESTRAT. NA ATENÇÃO BÁS. EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 925,09

Total por Ação: 925,09

2.117 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 010202 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 010202 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 17.000,00

Total por Ação: 22.000,00

2.118 - MANUTENÇÃO DO TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO - TFD

3.3.90.30.00 / 010202 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 2.395,41

3.3.90.36.00 / 010202 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.36.00 / 011414 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 010202 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00
3.3.90.39.00 / 011414 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.48.00 / 011414 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.000,00

4.4.90.52.00 / 010202 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 22.395,41

Página: 15 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

2.125 - MANUTENÇÃO DO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

3.1.90.04.00 / 011414 - Contratacao por Tempo Determinado 3.000,00

3.1.90.13.00 / 011414 - Obrigacoes Patronais 11.000,00
3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 011414 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 011414 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 010202 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 54.000,00

2.126 - MANUTENÇÃO DO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - PER CAPITA DE TRANSIÇÃO

3.1.90.04.00 / 011414 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 011414 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.13.00 / 011414 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 011414 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

3.3.90.39.00 / 011414 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 010202 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 53.000,00

2.127 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS

3.1.90.04.00 / 011414 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00
3.1.90.13.00 / 011414 - Obrigacoes Patronais 12.000,00

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 011414 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 010202 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 37.000,00

2.131 - MANUTENÇÃO DO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

3.1.90.13.00 / 011414 - Obrigacoes Patronais 23.000,00

4.4.90.52.00 / 010202 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 28.000,00

2.132 - MANUTENÇÃO DO INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS

3.1.90.04.00 / 011414 - Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00

3.1.90.13.00 / 011414 - Obrigacoes Patronais 15.000,00

4.4.90.52.00 / 010202 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.133 - MANUTENÇÃO DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 011414 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70,33

3.3.90.39.00 / 011414 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 010202 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 15.070,33

2.134 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.11.00 / 011414 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 357,82

3.1.90.91.00 / 011414 - Sentencas Judiciais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 99,70
3.3.90.36.00 / 011414 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 90,00

3.3.90.39.00 / 011414 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 42,06

Total por Ação: 1.589,58

Página: 16 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

2.135 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.1.90.11.00 / 011414 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 135,50

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 2.000,00
3.3.90.36.00 / 011414 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.570,00

4.4.90.52.00 / 011414 - Equipamentos e Material Permanente 250,00

Total por Ação: 12.955,50

2.136 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE NA ESCOLA - SE

3.1.90.04.00 / 011414 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.13.00 / 011414 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 011414 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00

3.3.90.39.00 / 011414 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 010202 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 22.000,00

2.137 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES - AIH

3.1.90.13.00 / 011414 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 146,34

3.3.90.39.00 / 011414 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 29.994,01

Total por Ação: 33.140,35

2.138 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMBULATORIAIS - SIA

3.1.90.04.00 / 011414 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.13.00 / 011414 - Obrigacoes Patronais 12.000,00

Total por Ação: 17.000,00

2.305 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

3.3.90.30.00 / 011414 - Material de Consumo 12,11

3.3.90.36.00 / 011414 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 100,45
3.3.90.39.00 / 011414 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 191,25

4.4.90.52.00 / 011414 - Equipamentos e Material Permanente 26.000,00

Total por Ação: 26.303,81

Total por Unidade Orçamentária: 870.875,48

08002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.044 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO - IGF BF

3.1.90.13.00 / 010000 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

3.3.90.30.00 / 012929 - Material de Consumo 57.042,87

3.3.90.32.00 / 012929 - Material de Distribuicao gratuita 2.000,00

3.3.90.33.00 / 012929 - Passagens e Despesas com Locomocao 3.000,00

3.3.90.39.00 / 012929 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 97,75

3.3.90.48.00 / 012929 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 4.900,00

3.3.90.92.00 / 010000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.4.90.52.00 / 012929 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 76.040,62

2.045 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

Página: 17 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

3.1.90.13.00 / 010000 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.3.90.30.00 / 012929 - Material de Consumo 12.568,32

3.3.90.33.00 / 012929 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.39.00 / 012929 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 19.000,00

3.3.90.92.00 / 010000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 36.568,32

2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS - BPC NA ESCOLA/AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI/ACESSUAS

3.3.90.14.00 / 012929 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 012929 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.32.00 / 012929 - Material de Distribuicao gratuita 5.000,00
3.3.90.33.00 / 012929 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00

3.3.90.92.00 / 010000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.4.90.52.00 / 012929 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 31.000,00

2.047 - GESTÃO DOS RECURSOS DO FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL

3.1.90.04.00 / 012828 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.3.90.14.00 / 012828 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.32.00 / 012828 - Material de Distribuicao gratuita 5.000,00

3.3.90.33.00 / 012828 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00

3.3.90.36.00 / 012828 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00

3.3.90.39.00 / 012828 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.937,30

3.3.90.48.00 / 012828 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 5.000,00

3.3.90.92.00 / 010000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00
4.4.90.52.00 / 012828 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 41.937,30

2.048 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEF CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA
COMPLEX)

3.1.90.04.00 / 012929 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00
3.1.90.13.00 / 010000 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.3.90.14.00 / 012929 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 012828 - Material de Consumo 7.900,80

3.3.90.32.00 / 012929 - Material de Distribuicao gratuita 3.000,00

3.3.90.33.00 / 012929 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00

3.3.90.36.00 / 012929 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 012929 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.800,00

3.3.90.48.00 / 012929 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 5.000,00

3.3.90.92.00 / 010000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00
4.4.90.52.00 / 012929 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 46.700,80

2.049 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB (PAIF CRAS/PBF/PBV/SCFV)

3.1.90.04.00 / 012929 - Contratacao por Tempo Determinado 3.000,00
3.1.90.13.00 / 010000 - Obrigacoes Patronais 8.000,00

3.3.90.14.00 / 012929 - Diarias  -  Civil 3.000,00

3.3.90.30.00 / 012828 - Material de Consumo 891,24

3.3.90.30.00 / 012929 - Material de Consumo 50.329,83

3.3.90.39.00 / 012929 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 73,71

3.3.90.48.00 / 012929 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.000,00

Página: 18 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

3.3.90.92.00 / 010000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 67.294,78

2.051 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00 / 012929 - Contratacao por Tempo Determinado 3.000,00

3.1.90.13.00 / 010000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 012929 - Material de Consumo 4.930,40

3.3.90.36.00 / 012929 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.900,00

3.3.90.39.00 / 012929 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.139,55

Total por Ação: 17.969,95

2.052 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO FMAS

3.3.90.14.00 / 012929 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.36.00 / 012929 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 012929 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.48.00 / 012929 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 5.000,00
3.3.90.92.00 / 010000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.4.90.52.00 / 012929 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 24.000,00

2.090 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

3.1.71.70.00 / 010000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.000,00

3.1.90.04.00 / 010000 - Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.614,75

3.1.90.94.00 / 010000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

3.3.71.70.00 / 010000 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 1.000,00

3.3.90.14.00 / 010000 - Diarias  -  Civil 4.920,00

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 3.296,39

3.3.90.30.00 / 013030 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.32.00 / 010000 - Material de Distribuicao gratuita 355,00
3.3.90.33.00 / 010000 - Passagens e Despesas com Locomocao 3.000,00

3.3.90.34.00 / 010000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 2.000,00

3.3.90.35.00 / 010000 - Servicos de Consultoria 1.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.200,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 36,64

3.3.90.39.00 / 010909 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 013030 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.40.00 / 010000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.000,00

3.3.90.47.00 / 010000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00
3.3.90.48.00 / 010000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 180,00

3.3.90.91.00 / 010000 - Sentencas Judiciais 1.000,00

3.3.90.92.00 / 010000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.93.00 / 010000 - Indenizações e Restituições 2.000,00

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 350,00

4.4.90.61.00 / 010000 - AQUISICAO DE IMOVEIS 10.000,00

Total por Ação: 69.952,78

2.091 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.14.00 / 010000 - Diarias  -  Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 1.000,00

Página: 19 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

3.3.90.33.00 / 010000 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 9.000,00

2.102 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIST. SOCIAL - CRAS

3.3.90.30.00 / 012929 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 012929 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 012929 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00
4.4.90.51.00 / 010000 - Obras e Instalacoes 5.000,00

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 5.393,78

Total por Ação: 35.393,78

2.123 - MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.32.00 / 010000 - Material de Distribuicao gratuita 2.000,00

3.3.90.32.00 / 012828 - Material de Distribuicao gratuita 5.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 012828 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.958,20

3.3.90.48.00 / 010000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 5.000,00

3.3.90.48.00 / 012828 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 3.041,00

Total por Ação: 25.999,20

2.128 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

3.3.90.30.00 / 012929 - Material de Consumo 10.000,00

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 496.857,53

08003 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.092 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DA CRIANÇA E ADOLECENTE

3.1.90.04.00 / 010000 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00
3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.13.00 / 010000 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.3.50.43.00 / 010000 - Subvencoes Sociais 1.000,00

3.3.90.14.00 / 010000 - Diarias  -  Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.32.00 / 010000 - Material de Distribuicao gratuita 2.000,00

3.3.90.34.00 / 010000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 2.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

3.3.90.40.00 / 010000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00
3.3.90.92.00 / 010000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.4.90.51.00 / 010000 - Obras e Instalacoes 5.000,00

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Página: 20 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

Total por Ação: 38.000,00

2.093 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.14.00 / 010000 - Diarias  -  Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.33.00 / 010000 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 7.400,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 15.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 53.400,00

09001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.016 - RECUPERAÇÃO DA MATA NATIVA E ÁREAS DEGRADADAS

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 014242 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00
4.4.90.51.00 / 010000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.51.00 / 014242 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 14.000,00

1.026 - CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00 / 012424 - Obras e Instalacoes 780.000,00

Total por Ação: 780.000,00

1.027 - ADEQUAÇÃO/REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.059 - APOIO/INCENTIVO A COOPERATIVA E ASSOCIAÇÕES

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.32.00 / 010000 - Material de Distribuicao gratuita 1.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

3.3.90.48.00 / 010000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.060 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COLETA SELETIVA E RECICLAGEM DE LIXO

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.32.00 / 010000 - Material de Distribuicao gratuita 1.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.061 - MANUTENÇÃO DE AGUADAS, BARRAGENS E POÇOS ARTESIANOS

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 24.280,00
4.4.90.51.00 / 010000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Página: 21 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

4.4.90.51.00 / 012424 - Obras e Instalacoes 5.000,00

4.4.90.51.00 / 014242 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 36.280,00

2.094 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

3.1.90.04.00 / 010000 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 111,03

3.1.90.13.00 / 010000 - Obrigacoes Patronais 14.200,00

3.3.50.43.00 / 010000 - Subvencoes Sociais 2.000,00

3.3.90.14.00 / 010000 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.27.00 / 010000 - Encargos pela Honra de Avais, Garantia, seguro e similares 2.000,00
3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 14.822,09

3.3.90.33.00 / 010000 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.34.00 / 010000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 2.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 28.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 14.410,00

3.3.90.40.00 / 010000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

3.3.90.92.00 / 010000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 5.300,00

Total por Ação: 96.843,12

Total por Unidade Orçamentária: 942.123,12

10001 - SECRETARIA DE CULTURA E LAZER

1.014 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE CULTURA

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.51.00 / 010000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.51.00 / 012424 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 7.000,00

2.063 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS TRADICIONAIS E CULTURAIS

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 5.000,00
3.3.90.31.00 / 010000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 1.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 800,00

Total por Ação: 6.800,00

2.095 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE CULTURA E LAZER

3.1.90.04.00 / 010000 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.291,66

3.1.90.13.00 / 010000 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

3.3.50.43.00 / 010000 - Subvencoes Sociais 2.000,00

3.3.90.14.00 / 010000 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.31.00 / 010000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 5.000,00

3.3.90.33.00 / 010000 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.34.00 / 010000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 5.000,00

3.3.90.35.00 / 010000 - Servicos de Consultoria 3.000,00
3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.40.00 / 010000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

Página: 22 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 65.291,66

2.140 - APOIO EMERGENCIAL PARA O SETOR CULTURAL - LEI ALDIR BLANC 

3.3.50.43.00 / 97 - Subvencoes Sociais 1.000,00

3.3.60.41.00 / 97 - CONTRIBUICOES 1.000,00

3.3.60.45.00 / 97 - Subvenções Econômica 1.000,00

3.3.90.31.00 / 97 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 5.000,00

3.3.90.48.00 / 97 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.833,45

Total por Ação: 10.833,45

Total por Unidade Orçamentária: 89.925,11

11001 - SECRETARIA DE ESPORTE

1.021 - IMPLANTAÇÃO DE NUCLEO DE ESPORTE EDUCACIONAL

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.30.00 / 012424 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00
3.3.90.39.00 / 012424 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 20.000,00

1.024 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL

4.4.90.52.00 / 014242 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

1.025 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTO DE CAMPOS E QUADRAS ESPORTIVAS

4.4.90.51.00 / 012424 - Obras e Instalacoes 27,26

Total por Ação: 27,26

2.065 - APOIO AS ATIVIDADES E PRATICAS ESPORTIVAS

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 1.000,00
3.3.90.32.00 / 010000 - Material de Distribuicao gratuita 5.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

3.3.90.41.00 / 010000 - Contribuicoes 1.000,00

3.3.90.48.00 / 010000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.000,00

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 11.000,00

2.096 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE

3.1.90.04.00 / 010000 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.950,00

3.1.90.13.00 / 010000 - Obrigacoes Patronais 3.000,00

3.3.50.43.00 / 010000 - Subvencoes Sociais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 322,00
3.3.90.33.00 / 010000 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.34.00 / 010000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 2.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 700,00

3.3.90.40.00 / 010000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Página: 23 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 032
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

Total por Ação: 50.972,00

2.130 - MANUTENÇÃO DE CAMPOS, ESTÁDIOS E QUADRAS ESPORTIVAS

3.3.90.30.00 / 010000 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 92.999,26

12001 - SECRETARIA DE TRANSPORTE

2.097 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.1.90.04.00 / 010000 - Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.11.00 / 010000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 216,59

3.3.50.43.00 / 010000 - Subvencoes Sociais 5.000,00

3.3.90.30.00 / 014242 - Material de Consumo 13,42

3.3.90.35.00 / 010000 - Servicos de Consultoria 5.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.36.00 / 014242 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00
3.3.90.39.00 / 014242 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.40.00 / 010000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

3.3.90.92.00 / 010000 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.4.90.52.00 / 010000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 37.230,01

Total por Unidade Orçamentária: 37.230,01

Total Anulado: 6.504.700,00

Página: 24 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 033
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 16 de março de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00755 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - LEI DE AUMENTO
DE LIMITE 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de dezembro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em 01 de dezembro de 
2021.

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF       : 155.339.301-59

Página: 25 de 252803793

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 034
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B2168F1C650AECB6C10A9AC4CB1FC7D


		2022-03-16T13:28:10-0300




